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Введение

Актуальность темы. Производные 1,2,4–триазолтиола и их комплексы с

d-переходными металлами находят практическое применение в медицине,

промышленности, сельском хозяйстве и фотографии. Комплексные

соединения рения (V) и ванадия (V) с производными 1,2,4-триазола, согласно

литературным данным перспективны в качестве катализаторов,

лекарственных препаратов и светостабилизаторов полимерно-

композиционных материалов.

Комплексообразование рения (V) с 1,2,4–триазолтиолом и некоторыми

его алкилпроизводными в растворах галогеноводородных кислот (HCl, HBr)

является изученным. Однако, для установления закономерности по влиянию

природы центрального атома-иона комплексообразователя на устойчивость

комплексов в растворах, важным является определение констант

устойчивости разных металлов с одними и теми же лигандами при

одинаковых условиях. В этой связи исследование процессов образования

1,2,4-триазотиольных комплексов других d-переходных металлов в

растворах является важной задачей. Это с одной стороны позволяет

накапливать данные по константам устойчивости комплексов разных

металлов и выявить соответствующие закономерности по выявлению роли

центрального атома на устойчивость координационных соединений, с

другой стороны способствует установлению схожести и различия в их

физико-химических свойствах. По этим причинам проведение целена-

правленных исследований по изучению процессов комплексообразования

ионов двух d-переходных металлов, рения и ванадия, которые находятся по

диагонали в периодической системе и для которых в степени окисления +5

характерно образоване оксокомплексов, является актуальной задачей.

Постановка задачи и цели исследования Цель работы состояла в изучении

процесса комплексообразования рения (V) и ванадия (V) c 1,2,4-

триазолтиолом и некоторыми его метилзамещѐными, установлении общих
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закономерностей протекания реакций комплексообразования в зависимости

от природы металла, органического лиганда, температуры и природы

растворителя. Разработке оптимальных условий синтеза двух и

трехзамещенных оксогалогенидных комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом, установлении их состава и изучении

важнейших физико-химических свойств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

а) потенциометрически с использованием окислительно-восстановительных

электродов R-S-S-R/RSН, где-RSН - 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиол исследовать процесс комплексообразования рения (V) в

растворах 7-8 моль/л НГ, где Г- СI, Вr; б) с использованием собственных и

литературных данных выявить закономерности в изменении величин

констант устойчивости образующихся комплексов рения (V) в

зависимости от природы органического лиганда, температуры и природы

растворителя; в) с использованием окислительно-восстановителных

электродов R-S-S-R/RSН, где RSН-1,2,4-триазолтиол и 4-метил-1,2,4-

триазолтиол исследовать процесс комплексообразования ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом, 4-метил -1,2,4-триазолтиолом и произвести

сравнительную характеристику процесса комплексообразования ванадия

(V) и рения(V); г) разработать оптимальные условия синтеза двух и

трѐхзамещѐнных комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиолом в средах 7-8 моль/л НГ, установить состав и изучить

физико-химические свойства полученных комплексов.

Основные положения, выносимые на защиту:

−данные по изучению процесса комплексообразования рения (V) с 4-метил и

3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом в растворах 8 моль/л НCl и 7 моль/л

HBr при различных температурах;
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 −результаты исследований процесса комплексообразования ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом, 4-метил-1,2,4-триазолтиолом в водных и неводных

растворах.

−закономерности влияния природы металла, органического лиганда,

температуры и концентрации НГ на величины констант устойчивости

комплексов рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его

метилзамещѐными.

−рассчитанные термодинамические функции процесса комплексо-

образования рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его

метилзамещѐными и установление закономерности в их изменении в

зависимости от природы металла и количества присоединенных молекул

лиганда.

−разработанные методики синтеза двух и трѐхзамещѐнных комплексов

рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом в средах 7-8 моль/л

НГ;

−результаты кондуктометрических, ИК-спектроскопических и

рентгенографических исследований комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом.

Научная новизна.Установлена обратимость окислительно-

восстановительных систем на основе 1,2,4-триазолтиола, 4-метил- и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиола и их окисленных форм в растворах 7 моль/л

HBr, 8 моль/л НClи 1–2 моль/л Н2SО4. На основании данных

потенциометрического титрования рассчитано максимальное количество

присоединенных молекул 4-метил-1,2,4-триазолтиола и 3,4- диметил-1,2,4-

триазолтиола к рению (V) и ванадию (V), которая в зависимости от

температуры опыта меняется от трѐх до пяти. Установлено, что величины

ступенчатых констант образования комплексов рения (V) с 4-метил- и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом с возрастанием температуры уменьшаются, а

для ванадиевых комплексов наблюдается обратная закономерность, что
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является следствием разности тепловых эффектов процесса

комплексообразования. Уменьшение концентрации НГ для рениевых

комплексов приводит к понижению ступенчатых констант устойчивости, для

ванадиевых комплексов строгой закономерности в изменении констант с

понижением концентрации кислот не наблюдается. Показано, что процесс

комплексообразования рения (V) и ванадия (V) с 4-метил-1,2,4-

триазолтиолом и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом близок по характеру. Для

обоих металлов численные значения констант устойчивости

монозамещѐнных комплексов по величине намного превосходят константы

устойчивости двух и трѐхзамещѐнных, что свидетельствует о сильном транс

влиянии кислорода оксоренильной и оксованадильной группы на

ацидолиганд, находящийся в транс положении. Оценены величины

термодинамических функций процесса комплексообразования и выявлены

соответствующие закономерности в их изменении в зависимости от природы

металла, состава ионной среды и числа присоединенных молекул 1,2,4-

триазолтиола, 4-метил-1,2,4-триазол-тиола и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиола.

Осуществлен синтез 10 новых комплексных соединений рения (V) с 4-

метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом. На основании проведенных

физико-химических исследований установлен состав и предложены реакции

образования комплексов.

Практическая ценность. Найденные величины ступенчатых констант

устойчивости и величины термодинамических функций процесса

образования комплексов рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом, 4-

метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом будут использованы в качестве

справочного материала. Полученные результаты могут быть использованы

для выявления соответствующих закономерностей по влиянию

оксоренильной и оксованадильной группы на физико-химические свойства

комплексов. Синтезированные комплексы рения (V) перспективны в качестве

добавок для улучшения физико-механических и электрофизических свойств
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полимерно-композиционных материалов. Полученные результаты

используются в научных исследованиях и учебном процессе химического

факультета Таджикского национального университета.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на республиканской конференции

«Координационная химия и ее значение в развитии народного хозяйства»

(г.Душанбе 2011), республиканской научно-практической конференции

«Вклад биологии и химии в обеспечении продовольственной безопасности и

развитии инновационных технологий в Таджикистане (г. Худжанд 2012),

Международной конференции «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (г.Душанбе 2013), ежегодных научных конференциях

профессорско-преподавательского состава и сотрудников Таджикского

национального университета (г. Душанбе 2010-2013).

Публикации. По результатам исследований опубликованы 3 статьи, 5

тезисов докладов, из которых 3 статьи опубликованы в журналах,

рекомендуемых ВАК Российской Федерации.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Комплексные соединения рения (V) с производными 1,2,4-

триазола

1,2,4 – триазол и егопроизводные находят широкое применение в

аналитической химии, катализе ифармации[1,2].Анализ научной литературы

показал, что имеется ряд публикации, посвященных исследованию

комплексообразования рения (V) с 1,2,4-триазолом и еѐ производными.

В [3] приводятся сведения о синтезе и физико-химических свойствах

комплексов рения (V) с 1,2,4-триазолом. Показано, что в зависимости от

концентрации галогеноводородных кислот образуется разные по составу

комплексы. В [4] на основании данных ИК-спектров показано, что

координациямолекул 1,2,3- триазола к рению (V) происходит посредством

атома азота, находящегося в положении 4 молекулы 1,2,4-триазола.

Сведения о получении роданидных комплексов рения (V) с 1,2,4-

триазолом представлены авторами работы [5]. При этом установлено, что

состав роданидно-1,2,4-триазолтиольных комплексов зависит от

соотношение исходных реагентов.Термолизу комплекса

[ReOOH(TP)Cl2]·2H2О посвящена работа [6].Первая стадия терморазложения

[ReOOH(TP)Cl2]·2H2О в области 100-110
0
С протекает с образованием

димерного соединения состава [Re2O2(OH)2(μ-TP)2Cl4].

Работа [7] посвященаисследованию процесса взаимодействия 1,2,4-

триазольных комплексов рения (V) с водой. Авторам работы

удалосьвыделить димерные комплексы состава [Re2O3(TP)2Г2(H2O)2]·2H2Oиз

водного раствора. Состав синтезированных комплексов типа

[Re2O3(TP)2Г2(H2O)2]·2H2O доказывается наличием в их ИК спектрах,

интенсивной полосы при 909 см
-1

, которая является характерной для

ν(Re=O), в комплексах содержащих фрагмент O=Re–O–Re=O. В спектрах,

образующихся димерных комплексов υas(O=Re–O–Re=O), проявляется при

724 см
-1

. Об образовании сольватных комплексов рения (V) с 1,2,4-

10

триазолом сообщается в работе [8]. Взаимодействие молекулы аммиака с

роданидно -1,2,4-триазолными комплексами рения (V) в ацетоне изучалось в

работе [9]. На основании проведенных исследований предложена реакция в

соответствии, с которой роданидные ионы, находящиеся во внутренней

сфере 1,2,4-триазольных комплексов рения (V) превращаются в молекулу

тиомочевины. Групповой анализ спектров синтезированных комплексов

показал, что интенсивность полосы ν(CN) родано-группы в два раза

уменьшается по сравнению с интенсивностью полос поглощения исходных

соединений. При этом наблюдается возрастание интенсивности полос,

относящихся к ν(CN) гетероцикла.

Авторы [10] изучали взаимодействия органических кислот на

комплекс состава [ReO(OH)LГ2(H2O)]. Установлено, что ацидолиганды из

внутренней сферы комплекса легко замещают молекулы воды,с

образованием соединений общего состава [Re2O3(OH)2(L)2К(Н2О)2], где К-

кислотные остатки, при этом хлоридные ионы и молекулы1,2,4-триазол

незамешаются. Синтезу и изучению свойств комплексов рения (V) с 4-

амино-1,2,4-триазолом-5 посвящена работа [11]. Показано, что на состав

образующихся комплексов кроме других факторов оказывает влияние и

соотношения исходных реагентов.ИК спектроскопическим

методомпоказано, что молекула 4-амино-1,2,4-триазола к рению (V)

координируется монодентатно посредством атома азота гетероцикла.

В [12] исследован процесс комплексообразования рения (V) c 1,2,4-

триазолтиолом-5.Определѐн состав образующихся частиц и оценены

величины ступенчатых констант устойчивости комплексов. В работе [13]

сообщается о разработке условий синтеза комплексов [ReOL2Г3], где L-1,2,4-

триазолтиол-5. Синтезу и исследованию комплексов рения (V) с 3-метил и 3-

этил-1,2,4-триазолтиолом-5 посвящены работы [14-15]. Показано, что

алкилзамещенные 1,2,4-триазолтиолы реагируют с рением (V) в средах

НClи HBrс концентрацией равной 6 моль/л с образованием комплексов
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общего состава [ReO(OH)L2Cl]·2H2O.Показано, что уменьшение

концентрации НCl и HBr от 6 до 2 моль/л приводит к образованию

димерных комплексов с различным содержанием молекул органических

лигандов. Сафармамадов С.М и др. в [16] синтезировали и установили

состав и строение комплексов рения (V) с 4-метил-1,2,4-триазолтиолом-5.

При этом разработаны условия синтеза оксо, оксо-гидроксо и димерных

комплексов. Показано, что молекула4-метил-1,2,4-триазолтиола

координирует с рением (V)монодентатно посредством атома серы.

Подбор и анализ научной литературы показало,что

имеютсяограниченные сведения о составе и строении комплексов рения (V)

с 1,2,4-триазололтиолом и его производными. Имеющиеся данные не дают

возможность устанавливать закономерности о влиянии состава среды и

природы заместителя в молекуле 1,2,4-триазолтиола на состав

образующихся комплексов.

1.2 Комплексообразование ванадия (IV) и ванадия (V) в

растворах

В работе 17 спектрофотометрическим методом исследовано

комплексообразование ванадия (IV) с серной кислотой при 20 1
0
С в среде

перхлората натрия, при ионной силе раствора равной 1,0 моль/л. При

проведении эксперимента авторы работы исходили из предположения о

возможности образования комплексных частиц, как с сульфат, так и с

гидросульфат ионами. На основании проведенных исследований установлено

существование комплексов VOSO4,VO(SO4)2
2-

и VOHSO4
+
. Рассчитаны их

константы устойчивости, равные 1=55 3, 2=320 10 и

3=1,7 0,3соответственно. Авторам 18 удалось изучить процесс

комплексообразования V (IV) с формиат- ионами в водных

растворахпотенциометрическим методом при t=20 0,5
0
C. Исследованы

процессы ассоциации муравьиной кислоты в водных растворах.
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Подтверждено присутствие наряду с мономером HCOO
-
димеров состава

(HCOO)2H
-
и (HCOOH)2. Определены константы равновесия ( ) следующих

реакций:

2

2

)(22

)(2

HCOOHHHCOO

HHCOOHHCOO

HCOOHHHCOO

Спектрофотометрическим методом обнаружены формиатные комплексы

ванадила состава VO2HCOO4
+
и VO2(HCOO)2, константы устойчивости

которых равны = 95 5, = 590 50 соответственно.

Работа [19] посвящена исследованию оксохлорокомплексов ванадия (IV)

методом ЭПР. Авторы работы поставили цель изучения замещения молекул

H2O в аквакомплексе VO(H2O)5
2+

на хлорид-ион и установление областей

доминирования различных хлорокомплексов в растворах. Для обнаружения

комплексообразования ванадия (VI) с хлорид- ионом изучали изменения в

спектрах ЭПР в зависимости от концентрации Cl-ионов в растворе. В

интервале концентраций HCl вплоть до 9 моль/л растворы ванадия (VI) дают

спектр ЭПР, характерный для комплекса VO(H2O)5
2+

, спектр ванадия (VI) в

11,9 мол/л растворе HCl является суперпозицией спектров иона VO(H2O)5
2+

и хлорокомплекса. В водном растворе LiCl сосуществуют три

хлорокомплекса, однако доминирует второй хлорокомплекс.

А.А. Ивакин и др. исследовали комплексообразование в системе V
IV

–

H3PO4 – H2Ocпектрофотометрическим методом [20]. Сравнением спектров

поглощения перхлората ванадия и фосфата ванадия установлено, что эти

спектры не отличаются по своему характеру, но увеличение концентрации

фосфат – иона приводит к возрастанию величины оптической плотности

растворов, что свидетельствует о комплексообразовании в системе V
IV

-

H3PO4 - H2O. Состав комплексных соединений четырехвалентного ванадия,а

также их константы устойчивости определяли, применяя уравнение

Яцимирского. Зависимость оптических плотностей растворов от равновесной

концентрации фосфат - иона и рН показала, что с увеличением рН и
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концентрации иона H2PO4
–
оптическая плотность растворов возрастает. В

интервале концентраций иона
42POH от 0,1 до 0,25 г-ион/л

четырехвалентный ванадий практически полностью связывается в комплекс,

и оптическая плотность при этом остается постоянной. Расчеты по

уравнению Яцимирского позволяют сделать вывод, что в этих условиях

образуется только один комплекс состава VOH3PO4
+
, константа устойчивости

которого ( 1) равна 31. При высоких концентрациях фосфат – иона (от 0,25

до 0,52 г-ион/л) наблюдается резкое увеличение оптической плотности

растворов, что по мнению авторов работы связано с участием в

комплексообразованиии ионов HPO4
2-

. В общем, авторы работы пришли к

заключению, что четырехвалентный ванадий образует с ортофосфорной

кислотой соединения составаVOH2PO4
+
, VOHPO4 и VO(HPO4)2

2-
.

В работе [21] исследован процесс комплексообразования ванадия (IV) с

кварцетин-5-сульфоновой кислотой (QSA). Установлено, что QSA образует с

ионами ванадия (IV) в разбавленных водных растворах комплексы с желтой

окраской. Интенсивность окраски увеличивается с ростом рН раствора.

Максимум оптической плотности растворов появляется в области рН=4,5–

5,0. Кроме того, установлено, что на процесс комплексообразования при рН=

2,5 влияет взаимное отношение концентраций ионов металла и QSA. Полоса

поглощения, характерная для образующегося комплекса в области рН 1,8 –

2,5, появляется при макс = 425 – 430 нм, независимо от избытка ионов V
4+

или

QSA в растворе. При pH>2,5 и в случае избытка ионов V
+4

максимум

поглощения сдвинут батохромически до 440 – 448 нм. Полученные

результаты показали, что при pH>2,5 QSAc ионами VO
2+

в растворах

образует комплексы состава M:L=1:1, а при большом избытке QSA комплекс

состава 1:2. Условная константа устойчивости ( y) для комплекса состава 1:2

равна (2,37 0,230)·10
6
.

Для разбавленных растворов сульфата ванадила и QSA, у которых pH 1,8 –

2,5, предлагаются следующие схемы реакций комплексообразования:

14

)1050,6(

2))(()(

)1065,3(

2)()(

2'
2

2
2
2425432

3'
1

24325
2
52

K

HOHLHOHVOLHLHOHVO

K

HOHLHOHVOLHOHVO

где LH5
- анион QSA.

Из более концентрированных растворов сульфата ванадила (около

0,01мол/л) и QSA при pH-1,0 выделяется твердый зелено–коричневый

комплекс,который имеет состав VO(C18H9O10S)2 8H2O. Электронный спектр

этого комплекса характеризуется тремя интенсивными полосами

поглощения. Полосы, появляющиеся при 257нм ( = 46700) и 367нм ( =

33800), связаны с - -переходом в лиганде, а полоса при 435нм ( = 14600)

связана, вероятно, с переносом заряда L M.

В метанольных растворах с большими концентрациями комплекса

наблюдается полоса, характерная для оксокатиона VO
2+

, появляющаяся при

779 – 780 нм. На основании проведенных исследований спектров в

инфракрасной области QSA и комплекса с ионами ванадия (IV) установлено,

что оба спектра похожи друг на друга. Полосы, связанные с группировкой

SO3H и появляющиеся при 1175см
-1

, остаются в обеих спектрах в

неизменном виде.Полоса группировки C=O, которая появляется при 1635 см
-

1
в QSA, смещена в комплексе в сторону более высоких частот до 1640 см

-1
.

В работе 22 исследованы цианокомплексы ванадия (IV) в растворах

методом ЭПР. ЭПР спектр водного раствора оксопентацианованадат (IV),

содержащего избыток CN
–
- ионов (для подавления гидролитических

процессов), в течение 3 ч не претерпевает никаких превращений.

В работе 23 экстракционно – фотометрическим методом исследована


[…]


родано группы перекрывается полосами органического лиганда. В

подобных случаях способ координации роданогруппы с атомом того или

иного металла удобно устанавливать по интегральной интенсивности

полосы поглощения валентного колебания связи С-N [124]. Интенсивность

полосы, отвечающей колебаниям (CN), при координации роданогруппы к

атому металла посредством атома азота в 2-3 раза превосходит

интенсивность полосы при координации через атом серы. Для соединений

первого типа эти полосы узкие, их ширина на половине высоты пика

составляет 16-18 см
-1

, а для соединений второго типа они щирокие и

равняются 25-50 см
-1

. Для установления способа координации роданидного

иона к рению(V) в комплексе [ReO(4-ММТ)2(SCN)Cl2]·2H2O мы

использовали предложенную автором [124] методику. Полоса (CN),

проявляющаяся в спектре [ReO(4-ММТ)2(SCN)Cl2]·2H2O при 2060 см
-1

, на

половине своей высоты имеет ширину равную 102 см
-1

(рис. 28. ).

Рис.28.ИК спектр ReO(4-ММТ)2(SCN)Cl2]·2H2O.
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Этот экспериментальный факт, хотя косвенно, но может служить

основанием для предположения координации роданидного иона к рению (V)

посредством атома серы.

Таким образом, на основании проведенных ИК спектроскопических

исследований показано, что молекула 4-метил-1,2,4-триазолтиола координи-

руется к рению (V) монодентатно посредством атома серы тионной группы.

На этой основе сделан вывод о том, что введение метильного радикала в

положение 4 молекулы 1,2,4-триазолтиола не приводит к изменению

способа координации этого соединения к рению (V).

4.3. РЕНТГЕНОГРАФИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

ДВУХЗАМЕЩЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ РЕНИЯ (V) С 4-МЕТИЛ-1,2,4-

ТРИАЗОЛОМ

В настоящем разделе нами приведены данные рентгенографических

исследований комплексов рения (V) состава [ReO(4-ММТ)2Cl3]·2H2 и

[ReO(4-ММТ)2Br3]·2H2O. Рентгенограммы обоих комплексов

характеризуются большим числом резких рефлексов, свидетельствующих о

том, что они характеризуются достаточно высокой степенью

кристалличности. На рисунке 30представлены штрихдиаграммы комплексов

рения.
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Рис. 30. Штрихдиаграммыкомплексов: 1- [ReO(4-MTT)2Cl3]·2H2O

2- ReO(4-MTT)2Br]·2H2O

Индицирование рентгенограмм проводили по методу Стипла-Липсона.

В рентгенографических исследованиях точность определения угла 2

составила 0,1 угл. градусов. Параметры элементарных ячеек

кристаллической структуры комплексов определяли с точностью 0,02А А.

В таблице 39 представлены результаты расшифровки рентгенограмм

комплексов.

Таблица 39

Индицирование рентгенограммы комплексов

состава [ReO(4-МТТ)2Cl3]·2H2O

№ 2Q˚ sin
2
QЭ sin

2
QТ nkl

1 9,5 0,0064 0,0061 110

2 14,0 0,0165 0,0174 111

3 16,0 0,025 0,023 210

4 18,5 0,0275 0,025 020

5 20,0 0,0345 0,0305 300

1 2 3 4 5
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1 2 3 4 5

6 21,0 0,0365 0,035 021

7 23,0 0,0387 0,0375 102

8 24,0 0,0450 0,0460 112

9 26,0 0,0480 0,0499 202

10 27,0 0,0550 0,0554 212

11 28,0 0,0648 0,0630 401

12 30,0 0,0705 0,0695 411

13 34,5 0,0850 0,0845 330

14 37,0 0,1250 0,1115 303

Индицирование рентгенограммы комплексов

состава [ReO(4-МТТ)2Br3]·2H2O

№ 2Q˚ Sin
2
QЭ Sin

2
QТ nkl

1 11,0 0,0085 0,0090 001

2 14,0 0,0125 0,0115 101

3 16,5 0,0195 0,0185 111

4 17,0 0,0215 0,0205 210

5 18,5 0,0260 0,0220 020

6 20,5 0,0305 0,0300 211

7 21,0 0,0325 0,0330 002

8 22,0 0,0355 0,0360 102

9 25,0 0,0490 0,050 202

10 27,5 0,0545 0,0550 030

11 28,0 0,0625 0,0620 122

12 30,0 0,0695 0,0700 302

13 33,0 0,0800 0,0830 411

14 35,0 0,0950 0,090 420
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 Сравнение штрихдиаграмм хлоридного и бромидного

комплексапоказывает, что при замене хлоридного иона на бромидный

общий характер рентгенограмм практически не изменяется, что связано сих

изоструктурностью. При этом на рентгенограммах наблюдается лишь

перераспределение интенсивности в рефлексах и смещение положений

характеристических отражений, свидетельствующее об увеличении

межатомного расстояния в определенных кристаллографических

направлениях. Проведѐнные исследования показали, что бромидный и

хлоридный комплекс являются изоструктурными (табл.40). Замена

хлоридного иона на бромидный приводит к увеличению параметров

элементарных ячеек в кристаллической структуре комплекса.

Кристаллическая решетка полученных соединений может быть объемно-

центрированной, с расположением центров в узлах и в центре (Immm), или

же базоцентрированной, с расположением центра в узлах и в середине

базисной плоскости решетки (Cmmm), которым соответствует число

структурных единиц z = 2.

Таблица 40

Структурные параметры кристаллических решеток комплексов [ReO(4-

МТТ)2Cl3]·2H2O, [ReO(4-МТТ)2Br3]·2H2O

№

п/п

Соединение Параметр элем.

ячейки

Число

молек

ул в

ячейке

Плотность

образца

г/см
3

Ренгенограф

. плотность

г/см
3

Сингония

a,Å B,Å c,Å

1

[ReO(4-МТТ)2Cl3]·2H2O 13,5 9,50 8,15

2

2,070

2,15

ортором

2

[ReO(4-МТТ)2Br3]·2H2O 12,2 10,5 8,40

2

2,350

2,55

ортором
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4.4. РЕАКЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ КОМПЛЕКСОВ РЕНИЯ(V) С 4-

МЕТИЛ И 3,4-ДИМЕТИЛ-1,2,4-ТРИАЗОЛТИОЛОМ

Анализ литературных источников и проведѐнные нами исследования

показали, что процесс комплексообразования рения (V) с 4-метил и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом в растворах 5-8моль/л НГ, где Г- Cl,Br

протекает ступенчато с образованием нескольких комплексных форм. Автору

[122] в средах 5-6моль/л НГ при соотношении исходных реагентов 1:1 и 1:2

из раствора удалось выделить комплексные соединения, содержащие наряду

с оксоренильной группой и гидроксильную группу. Этим соединениям по

данным элементного анализа и ряда физико-химических метод исследования

соответствуют формулы: [ReO(OH)LCl2(H2O)]·H2O и[ReO(OH)L2Cl2]·H2O.

Попытки выделить из раствора в этих средах комплексы не содержащих

гидроксильную группу, а так же комплексы, содержащие три и четыре

молекул органического лиганда автору работы [121] не удалось. С целью

получения комплексов, не содержащих во внутренней сфере гидроксильную

группу, а также разработки условий синтеза двух и комплексов нами был

осуществлѐн синтез комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиолом в растворах 7 моль/лHBr и 8 моль/л HCl. Синтезы

комплексов проводили при соотношении исходных реагентов, равном 1:1;

1:2;1:3 и 1:5. При этом добавление к растворам Н2RеОСI5 и Н2RеОВr5 4-

метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиола в соотношении 1:2 и двухчасового

перемешивания приводит к выделению зелѐных осадков, для которых по

данным элементного анализа на один атом рения (V) приходится два моля

органического лиганда. Изучение этих комплексов с использованием

различных физико-химических методов исследования дало возможность

установить их состав и предположить общую формулу [ReOL2Г3]·2H2O,гдеL-

4-МТТ и 3,4-ДМТТ. При осуществлении синтезов в соотношение 1:3 и 1:5

наблюдали изменение цвета раствора, однако выпадения осадков из раствора

не происходит. Для отделения образующихся комплексов к кислым
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растворам добавляли двукратный избыток абсолютного спирта. При этом

наблюдали помутнения растворов и выделение осадков. Осадки, полученные

присоотношении 1:3 после перекристаллизации были подвергнуты

элементному анализу и изучены физико-химическими методами

исследования. Проведенные исследования показали, что этим комплексам

соответствует общая формула [ReOL3Г2]Г·2H2O где L-4-МТТ и 3,4-ДМТТ.

На основании данных элементного анализа, ИК-спектров,

кондуктометрии, а также с учетом того, что рению(V)свойственно

координационное число шесть, образование комплексов рений (V) с 4-

метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом можно представить следующими

общими реакциями:

H2[ReOГ5]+2(4-МТТ)↔[ReO(4-МТТ)2Г3]+2НГ

H2[ReOГ5]+3(4-МТТ)↔[ReO(4-МТТ)3Г2]+3НГ

H2[ReOГ5]+2(3,4-ДМТТ)↔[ReO(3,4-ДМТТ)2Г3]+2НГ

H2[ReOГ5]+2(3,4-ДМТТ)↔[ReO(3,4-ДМТТ)3Г2]+3НГ

Таким образом, проведенныеисследования показали, что

комплексообразования рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-

триазолтиоломв растворах 7-8 моль/л НГ протекает ступенчато с

образованием пяти комплексных форм. В настоящей работы нам удалось

разработать условия синтеза двух и трехзамешенных оксогалогенидных

комплексоврения (V) с этими органическими лигандами, установит их состав

и изучит некоторых физико-химические свойства.
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ВЫВОДЫ

1. Установлена обратимость окислительно-восстановительных систем R-S-

S-R/RSH, где RSH – 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиол в средах

7-8 моль/л НГ и возможность использования их в качестве

окислительно-восстановительных электродов для изучения комплексо-

образования рения (V) потенциометрическим методом. Показано, что

рений (V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом в растворах 7-

8 моль/л НГ реагирует ступенчато с образованием нескольких

комплексных форм, количество которых в зависимости от температуры

опыта изменяется от трѐх до пяти. Для всех комплексных форм

определены величины ступенчатых констант образования.

2. Впервые с использованием окислительно-восстановительных систем R-

S-S-R/RSH, где RSH – 1,2,4-триазолтиол и 4-метил-1,2,4-триазолтиол

изучен процесс комплексообразования ванадия (V) с 4-метил - и 3,4-

диметил-1,2,4-триазолтиолом в нейтральной и кислых средах. Для всех

образующихся комплексных форм графическим методом Беьррума из

кривых образований оценены, а затем уточнены величины ступенчатых

констант образования.

3. Установлено, что величины ступенчатых констант образования

комплексов рения (V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом с

возрастанием температуры уменьшаются, а для ванадиевых комплексов

наблюдается обратная закономерность, что является следствием

разности тепловых эффектов процесса комплексообразования. С

возрастанием количества присоединенных молекул органического

лиганда к рению (V) и ванадию (V) наблюдается уменьшение

значений ступенчатых констант образования. Уменьшение

концентрации НГ для рениевых комплексов в целом приводит к

понижению ступенчатых констант устойчивости, для ванадиевых
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комплексов строгой закономерности в изменении констант с

понижением концентрации кислот не наблюдается.

4. Показано, что процесс комплексообразования рения (V) и ванадия (V) с

1,2,4-триазолтиолом и его метилпроизводными близок по характеру.

Для обоих металлов численные значения констант устойчивости

монозамещѐнных комплексов по величине намного превосходят двух и

трѐхзамещѐнные, что свидетельствует о сильном транс-влиянии

кислорода оксоренильной и оксованадильной группы на ацидолиганд,

находящийся в транс положении. В целом величины констант

устойчивости однотипных комплексов ванадия (V) с 1,2,4-

триазолтиолом имеют большее значение, чем для рениевых комплексов.

5. Методом температурного коэффициента определены изменения

энтальпии и энтропии реакции образования комплексов, вычислены

значения свободной энергии Гиббса, установлены закономерности в

изменении термодинамических функций в зависимости от природы

металла и числа присоединенных молекул 1,2,4-триазолтиола и его

метилпроизводных.

6. Разработаны условия синтеза 10 новых комплексных соединений рения

(V) с 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиолом. На основании

проведенных физико-химических исследований установлен состав и

предложены реакции образования комплексов. ИК спектроскопическим

методом доказано, что во всех синтезированных комплексах

координация молекул 4-метил- и 3,4- диметил-1,2,4-триазолтиола к

рению (V), независимо от условий синтеза, осуществляется

монодентатно посредством атома серы тионной группы. Введение

алкильных радикалов в молекулу 1,2,4-триазолтиола не влияет на

способ их координации с рением (V).
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