## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Малеки Ферештех Фатхоллах «Комплексообразование рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его метилпроизводными», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Малеки Ферештех Фатхоллах поступила в аспирантуру Таджикского национального университета 1 декабря 2010 года. За период обучения в аспирантуре она проявила большое трудолюбие и умение решать на высоком уровне поставленные перед ней научные задачи.

Проведенные Малеки Ферештех Фатхоллах исследования имеют важное значения для химии рения (V) и ванадия (V). Работа посвящена исследованию процесса комплексообразования рения (V) и ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его метилпроизводными в растворах, установление состава и строения комплексов рения (V) с метилзамещенными 1,2,4-триазолтиола. В результате проведенных исследований Малеки Ферештех Фатхоллах установлена обратимость окислительно-восстановительных систем на основе 1,2,4-триазолтиола, 4-метил- и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиола и их окисленных форм в средах 7-8 моль/л НГ и 1-2 моль/л $H_2SO_4$ . С использованием этих окислительно-восстановительных систем исследован процесс комплексообразования ванадия (V) с 1,2,4-триазолтиолом, 4-метил-1,2,4-триазолтиолом и произведена сравнительная характеристика процесса комплексообразования ванадия (V) и рения (V). Установлено, что рений (V) и ванадий (V) с 1,2,4-триазолтиолом и его метилзамещенными реагируют ступенчато. Показано с возрастанием температуры устойчивость образующихся комплексов уменьшается. Увеличение концентрации галогеноводородных кислот приводит в целом к возрастанию устойчивости комплексов. Показано, что устойчивость ванадиевых комплексов больше рениевых с 1,2,4-триазолтиолом и его метилзамещенными. Малеки Ферештех Фатхоллах удалось разработать оптимальные условия синтеза двух и трёхзамещённых комплексов рения (V) с 4-метил и 3,4-диметил-1,2,4-триазолтиолом в средах 7-8 моль/л НГ, установить состав и изучить физико-химические свойства полученных комплексов. Малеки Ферештех Фатхоллах при выполнении диссертационной работы, используя теоретические знания по неорганической химии на высоком уровне обобщила результаты экспериментальных исследований. Думаю, что она вполне созрела, как исследователь способная самостоятельно решать поставленные перед ней задачи.

Практическая значимость полученных Малеки Ферештех Фатхоллах результатов заключается в том, что синтезированные комплексы рения (V) перспективны в качестве добавок для улучшения физико-механических и электрофизических свойств полимерно-композиционных материалов, данные по константам устойчивости и термодинамическим функциям процесса комплексообразования рения (V) и ванадия (V) будут использованы в качестве справочного материала.

По результатам выполненных исследований Малеки Ферештех Фатхоллах неоднократно выступала с научными докладами на международных, республиканских и внутривузовских конференциях.

В целом, Малеки Ферештех Фатхоллах выполнена большая по объему работа, которая вносит весомый вклад в химию координационных соединений рения (V) и ванадия (V). Уровень выполненных исследований, новизна и практическая значимость полученных ей результатов соответствуют требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01- неорганическая химия.

Научный руководитель
доктор химических наук, профессор

Сафармамадов С.М.

Подпись профессора Сафармамадова С.М.
удостоверяю

Начальник ОК ТНУ

Сироджидин Эмомали